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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce jsou logistické procesy ve vybraném podniku.

V teoretické části jsou definovány základní ekonomické a logistické pojmy. Následně jsou

v této části definovány logistické technologie ve výrobě. Na základě pozorování je

v praktické části zvolena metoda analýzy činnosti pracovníka. V závěru práce jsou navrže-

na doporučení na zlepšení procesů v podniku.

Klíčová slova: Logistika, výrobní logistika, logistické technologie, pozorování, snímková-

ní, layout

ABSTRACT

The subject of this Bachelor thesis are logistic processes in selected organisation. In the

theoretical part are defined basic economic and logistic concepts. Then there are defined

logistic technologies in production in this part. Based on observation is selected method of

analysis of labourer operation. In the final part of the thesis there are devised recommen-

dations of an improvement of processes in this organisation.

Keywords: Logistics, production logistics, logistic technologies, observation, diary

method, layout
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ÚVOD

Lidé se setkávají s logistikou denně, aniž by si to uvědomovali. A nejedná se pouze o lo-

gistiku v podniku, ale i v běžném životě. Logistikou je veškeré plánování, organizování a

hledání lepších řešení určitých problémů.

Výrobní logistika je jednou z nejdůležitějších funkcí výroby. Firmy by nikdy nemohly

s činností začít, pokud nebudou řešit, jak budou umístěny sklady, kdo do těchto skladů

bude dodávat a jakým způsobem, jaký správný layout pracoviště zvolit, aby byla výroba

plynulá a další problémy, které je třeba řešit již v počátcích firmy. V dnešní době již každý

velký podnik má zřízené vlastní logistické oddělení, které se zabývá různými obory ve

firmě od materiálu až po dopravu k zákazníkům. U malých firem to tak zcela nefunguje a

ve většině případů zde takové oddělení nefungovalo a majitelé se tyto procesy snaží řešit

sami. Ještě o něco horší může být situace u firem, které mají hlubokou tradici a na trhu

jsou dlouho. Protože právě tyto firmy nehledají lepší řešení v pouhých maličkostech, které

mohou mít za následek zvýšení produktivity výroby. A právě jednu takovou firmu jsem si

v rámci zpracování tohoto tématu vybrala a na základě analýzy sestavuji reálná řešení, kte-

ré lze za účelem celkového zlepšení výrobních procesů realizovat.

V teoretické části se zabývám základními ekonomickými pojmy, které se dotýkají praktic-

ké části a jejichž znalost je při řešení problémů nutností. Následuje bližší seznámení s teo-

rií logistiky, jejím členěním a výrobní logistikou. Pro zpracování praktické části je důležitá

znalost logistických technologií, jejichž použití způsobuje celkové zvýšení efektivity pod-

niku. Jelikož logistika není pouze o samotných výrobních procesech, velkou důležitost ve

správném fungování podniku hrají i podpůrné oblasti logistiky, které je nutné v podniku

řešit.

Základ praktické části tvoří představení společnosti a podrobnější seznámení a charakteris-

tika se samotnou výrobou. Podle vlastní zkušenosti ve výrobě této firmy jsem se rozhodla,

že se budu zabývat zlepšení přímo na pracovišti. K přesnějšímu cílu analyzování jsem zvo-

lila sestavení špagetového diagramu, který byl odrazem pro zjištění užších míst ve výrobě

a následně ke zvolení pilotního zaměstnance pro snímkování celé směny. Z konkrétních

výsledků této analýzy navrhuji reálná řešení, která nejsou velkým zásahem jak do struktury

podniku, tak ani do jeho finančních prostředků. K tomu kladu důraz, aby veškeré návrhy

řešení neměly negativní dopad jak na kvalitu výrobků, tak ani na samotné zaměstnance

podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat výrobní proces a identifikovat potenciál pro

zvýšení produktivity.

Vedlejší cíle

1. Analyzovat interní logistické procesy

2. Analyzovat činnosti výrobního operátora

3. Identifikovat úzká místa ve výrobním procesu

3. Formulovat potenciál pro zlepšení analyzovaných procesů

Metody zpracování práce

Jako první krok byl proveden průzkum a nastudování literárních pramenů zaměřených na

výrobní logistiku a související procesy. Na základě tohoto kroku jsem formulovala cíle.

Na začátku praktické části jsem zpracovala bližší seznámení, popis vybraného podniku a

charakteristiku jeho výroby. Pomocí špagetového diagramu jsem definovala nejkompliko-

vanější interní logistické procesy a vybrala pilotní pracoviště. Dále jsem využila sestavení

snímku pracovního dne zaměstnance za účelem identifikace úzkých míst v pracovním pro-

cesu. Data snímku pracovního dne byla zpracována v Microsoft Excel, kde jsem využila

také funkce výsečového grafu. Následné vyhodnocení výsledků této analýzy vedlo reálným

návrhům opatření, které se pojí zejména se změnou layoutu, snížením manipulace při prá-

ci, ergonomií a také uplatnění metody 5S.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY EKONOMIKY

1.1 Strategie podniku

Podnik je složitý a vysoce organizovaný systém. Pokud chceme, aby fungoval a dosáhl

svých cílů, je nutné vypracování strategie. To znamená, že musí mít strategii základních

rozvojových procesů podniku. Za strategické období se snažíme dosáhnout strategických

cílů. A to všechno pomocí strategických operací. Strategie je základem pro úspěšné řízení

podniku. Využívá příležitosti, které se v okolí podniku naskytnou, snaží se, aby se podnik

vyhnul předvídatelným rizikům.

Aby podnik dosáhl stability a dlouhodobé efektivnosti, je nutné dodržovat určité zásady:

 Princip variantnosti – nelze se spoléhat pouze na jednu prognózu, nutnost vypraco-

vat více prognóz a na jejich základech zpracovat více variant strategie

 Princip soustavnosti prací na strategii – strategie se neustále musí rozvíjet a musí jí

být věnována neustálá pozornost

 Princip celosvětového systému přístupu – celý svět je propojen, proto je důležitá

celosvětová ekonomická, politická a sociální znalost

 Princip tvůrčího přístupu – úspěšné jsou jen podniky, které se neustále snaží hledat

nové způsoby

 Princip vědomí práce s rizikem – strategie musí počítat s nejistotou a navrhnout

strategie, které nejvíce eliminují dopady nejistoty

 Princip koncentrace úsilí – koncentrace zdrojů na jeden cíl bývá úspěšnější

 Princip vědomí práce s časem – navrhovat takové strategické operace, které zkrátí

dobu reakce na požadavky zákazníků (Horváth, 2000, s. 11)

Pokud se jedná o sestavení strategie ve výrobě, důležité jsou aspekty jako sestavení strate-

gie nových produktů, nových trhů, sestavení strategie spojené s odbytovými cestami, no-

vých technologií a strategie neustálého budování konkurenceschopnosti.

I ve výrobě platí zásada, že je nutná analýza okolí podniku, je důležitá analýza možností a

příležitostí. Výsledkem strategického chování poznání faktorů v okolí podniku a také jejich

vliv na vlastní výkony a zajištění potenciálu pro konkurenceschopnost. (Jurová a kolektiv,

2013, s. 35)
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1.2 Výrobní systém

V knize od Gejza Horvátha je definice výroby následující:

,,Výroba je proces vytváření nových užitných hodnot účelným spotřebováváním základ-

ních činitelů výroby – pracovní síly, pracovních prostředků a pracovního předmětu.“

Výroba není pouze o jednotlivci, ale o celkovém kolektivu a společnosti a o tvorbě nové

materiální hodnoty.

Úspěšná výroba vytváří výrobky, které jsou pro zákazníky atraktivní, celkové náklady na

výrobu jsou nižší než cena výrobku a zákazníci jsou ochotni si za tuto cenu výrobek kou-

pit. (Horváth, 2000, s. 13)

Definice výrobního systému pana Tučka a Bobáka je: ,,Výrobním systém rozumíme sou-

bor vybraných technik průmyslového inženýrství, nástrojů managementu a metod ,,štíhlé

výroby“, které podporují dosažení podnikatelských cílů firmy.“ (Tuček, Bobák, 2006, s.

12)

1.3 Produktivita

Produktivita vyjadřuje využití výrobních vstupů při tvorbě výstupů. Je spousta kritérií,

které ve firmě je možné sledovat a které lze porovnávat s jinými podniky. Mohou to být

například kategorie nákladů nebo některé finanční poměrové ukazatele. Kromě toho, že

můžeme vypočítat produktivitu závodu jako celku, lze produktivitu omezit na sledování


[…]


těsto vlastní vahou mírně naklonilo.

Tím by se zlepšil přístup k těstu při vytažení a také snížila námaha, kterou pracovnice musí

vyvinout několikrát za směnu.
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Pokud by ani jedna z těchto možností nebyla možná a budeme předpokládat, že firma ne-

má prostředky k zakoupení nového stroje, tak je vysoce nutné, aby při této činnosti fungo-

vala dokonalá rotace práce. Taková rotace ve firmě funguje, určitě ale ne dokonale. Fungu-

je totiž na principu domluvy. Jelikož ale hodně záleží na fyzické zdatnosti člověka, často

nastává problém, který je řešitelný pouze již zmíněnou technickou úpravou.

11.5 Zlepšení označení surovin

V tomto případě je vhodné řešení zdokonalení metody 5S – tedy metoda, která je založená

na jednoduchých principech tak, že jejím výsledkem je pořádek a přehled na pracovišti.

Důležité je vhodné zvolení štítků na označení druhů mouky a směsí, které bude mít vyšší

životnost i v prašném prostředí. Například zatavení štítků do pevné fólie, aby prachu neby-

ly vystaveny. Pro větší efektivnost mohou být štítky i v barevném provedení – například

slané směsi označené modrou barvou, sladké potom červenou. Tím by se ještě výrazněji

snížila možnost pochybení pracovnice při používání těchto směsí.

Umístění štítku bych v případě směsí, které se nachází v menších nádobkách v pojízdném

regálu, volila přímo na regál. A to především proto, že nemusíme řešit poničení štítků

v případě čištění těchto nádob teplou vodou. Je ale třeba větší obezřetnosti při návratu

směsi do regálu, aby nedošlo k záměně.

U velkých nádob s moukou (tzv. popelnice) může být štítek jak přímo na nádobě, tak i na

stěně nad danou nádobou. Tyto nádoby se tak často nečistí, ani se s nimi příliš nemanipulu-

je (manipulace pouze při naplňování přes silo), a to především díky jejich velikosti a velké

hmotnosti. Takže záměna druhů je méně pravděpodobná.

Obrázek 10 Návrh na úpravu stroje

(vlastní zpracování)
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Označení surovin může souviset i s dokonalením metody FIFO, tedy ,,first in-first out“ a

určitě by přispěla ke zvýšení kvality výrobních logistických procesů. Tato metoda sice

v podniku funguje, je ale postavena na zodpovědnosti pracovníků. Pracovník tedy musí mít

dokonalý přehled o spotřebě surovin. Mísička, která se pohybuje například u droždí jako

jediná, takový přehled má. Opět je ale nutné zamyslet se nad schopností nové pracovnice

tento přehled mít. Proto jedním z řešení je označení surovin, například štítky s čísly podle

času zásobení nebo seznámit všechny pracovnice se stejným principem skladování a odebí-

rání surovin tak, aby se nestalo, že by tato metoda selhala.

Jako důležitou poznámku vnímám, že suroviny konkrétně v tomto podniku se točí velmi

rychle. Proto není možné, aby došlo k použití surovin, které nebudou splňovat požadova-

nou kvalitu.
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ZÁVĚR

Téma logistiky a výroby je velmi široké téma a pro mě také velmi zajímavé. Cílem této

práce bylo provedení analýzy logistických procesů ve vybrané firmě, jejíž činností je pe-

kařská činnost.

Základním krokem bylo v teoretické práci vypracovat a definovat základní ekonomické

pojmy, které úzce souvisí s další částí. Dále byla v této části definována logistika a její

dělení. Na to navazuje podrobnější seznámení a definování výrobní logistiky. Následně

jsou v praktické části popsány moderní logistické technologie, které jsou v dnešní době

hojně v podnicích využívány, a o které jsem se opírala i v rámci praktické části.

Prvním krokem v praktické části je podrobnější seznámení s vybranou společností a bližší

charakteristikou výroby. Pro tuto práci je důležitý i podrobný popis layoutu, na který nava-

zuje sestavený špagetový diagram. Díky tomuto diagramu došlo ke zjištění vzdáleností,

které musí zaměstnankyně na směně absolvovat. Na základě těchto poznatků byla vybrána

pilotní pracovnice, která byla celou směnu analyzována pomocí snímkování pracovního

dne. Tento snímek byl základem pro hledání úzkých míst, která se za směnu ve výrobě

objevila.

Byly zjištěny položky, které bohužel nejdou snížit, protože bychom riskovali celkovou

kvalitu výroby. To například dokumentaci a studium pracovníka nebo úklid pracovního

prostředí.

Čas manipulace, který je v práci řešen prioritně, se nejvíce dotýká layoutu. U tohoto úzké-

ho místa byla navržena řešení ve formě malé změny layoutu a upravením tvorby zásob na

pracovišti.

Pro ještě větší efektivnost byly zmíněny i návrhy, které se dotýkají metody 5S. A to kon-

krétně na zavedení štítků na pracovišti, které má pozitivní vliv na plynulost práce zaměst-

nance.

Na základě zmíněných podpůrných procesů, které se opírají o logistiku, byla v rámci pozo-

rování okomentována také ergonomie na pracovišti. Tento problém se týkal především

stroje, ze kterého se těsto musí vytahovat. Byl zmíněn návrh ve formě technické přestavby,

pokud by to ale nebylo možné, je navržena alespoň dokonalá rotace práce.

Jsem přesvědčena, že tyto návrhy mohou přispět ke zlepšení celkového logistického proce-

su a to především z pohledu zaměstnance, která čas strávený zbytečnou manipulací na pra-
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covišti, může věnovat efektivněji a především ulehčení práce, kdy jsem se pokusila redu-

kovat tahání těžkých věcí. Jsem potěšena, že jsem mohla firmě ukázat úzká místa, která se

zde vyskytují a která se většinou v malém podniku neřeší. Protože v tomto případě jsou

řešení téměř bez nákladů.
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