UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Kristýna Grabcová*

Oponent BP: *Ing. Lucie Macurová, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Analýza výrobní logistiky ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá analýzou výrobní logistiky v nejmenované společnosti, která se zabývá pekárenskou činností. Studentka se v praktické části práci zabývá popisem a charakteristikou výroby spolu s analýzou činnosti pracovníků ve výrobě (popis layoutu, špagetový diagram snímek pracovního dne, hledání úzkých míst ve výrobě). V závěru práce nalezneme navržená doporučení na zlepšení procesů v podniku (změna layoutu, upravením tvorby zásob na pracovišti, návrhy z oblasti metody 5S - zavedení štítků na pracovišti, ergonomie na pracovišti - vytahování těsta ze stroje). Navrhovaná řešení studentkou jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná.

1) *Hlavní cíl BP jste si stanovila: "analyzovat výrobní proces a identifikovat potenciál pro zvýšení produktivity". V závěru práce se blíže nevěnujete porovnání změny výše produktivity práce ve výrobě. Prosím stručně nás seznámete s předpokládaným zvýšením produktivity v závislosti na Vašich opatřeních*

2) *Rozhodla se společnost, na základě Vaší bakalářské práce, využít Vaše návrhy a doporučení ?*

3) *Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření? Jak lze tato rizika eliminovat ?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 22.května 2017

podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.